canonice et juste, secundum vires et intellectum meum

;

et ille qui electus fuerit, me consentiente consecratus

pontifex non fiat, priusquam tale sacramentum faciat

in praesentia missi domni imperatoris et populi, cum
juramento, quale domnus Eugenius papa sponte pro

conservatione omnium factum habet per scriptum.^

THE TEEATT OF VEEDTJN (843),

a) [Eudolfi Fuldensis Annales; M. G. H., SS. I. 362.]

Descripto regno a primoribus et in tres partes diviso,

apud Viridunum Galliae civitatem tres reges mense

Augusto convenientes, regnum inter se dispertiunt ; et

Hludowicus quidem orientalem partem accepit, Karolus

occidentalem tenuit. Hlotbarius, qui major natu erat,

mediam inter eos sortitus est portionem. Factaque

inter se pace et juramento firmata, singuli ad dispo-

nendas tuendasque regni sui partes revertuntur. Karo-

lus Aquitaniam,- quasi ad partem regni sui jure perti-

nentem, affectans, Pippino nepoti suo molestus efficitur,

eumque crebris incursionibus infestans, grande detri-

mentum proprii saepe pertulit exercitus.

b) Prudentii Trecusls Annales (Ann. Bertiniani)

.

Carolus ad condictum fratribus obvians penes Viradu-

num conjungitur; ubi distributis portionibus, Hludo-

wicus ultra Rhenum omnia, citra Rhenum vero Neme-

1 This oath of Eugenlns has not been preserved, but Its probable

tenor is evident. The authority expressed in this Sac. Bom. was

first exercised in 827.
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turn, Vangium et Moguntiam civitates pagosque sortitus

est; Lotharius inter Rhenum et Scaldem in mare de-

currentem, et rursus per Cameracensem, Hainnoum,

Lomensem, Castritium, et eos comitatus qui Mosae

citra contigui habentur usque ad Ararem Rodano in-

fluentem, et per deflexum Rodani in mare, cum comi-

tatibus similiter sibi utrimque adhaerentibus ; cetera

usque ad Hispaniam Carolo cesserunt; factis sacra-

mentis, tandem altrinsecus est discessum.

OANON OF STEPHEN IV., BUT MOEE PEOBABLT OP
JOHN IX., AS TO ELEOTION OF POPE (898).

[M. G. H., LL. n. a, 158.]

Quia sancta Romana ecclesia, cui Deo auctore prae-

sidemus, plurimas patitur violentias pontifice obeunte,

quia absque imperatoris notitia et suorum legatorum

praesentia pontificis fit consecratio, nee canonico ritu et

consuetudine ab imperatore directi intersunt nuntii, qui

violentiam et scandala in ejus consecratione non per-

mittant fieri, volumus id ut deinceps abdicetur, et con-

stituendus pontifex conTenientibus episcopis et universo

clero eligatur, expetente senatu et populo, qui ordinan-

dus est, et sic in conspectu omnium celeberrime electus

ab omnibus, praesentibus legatis imperialibus conse-

cretur; nuUusque sine periculo juramentum vel pro-

missiones aliquas nova adinventione ab eo audeat extor-

quere, nisi quae antiqua exigit consuetudo, ne ecclesia

scandalizetur vel imperatoris honorificentia minuatur.
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THE ELEOTION OP HENEY THE POWLEE (919).

[Widukindi Beium Grestamiu Saxohicaium Lib., m.]

Rex autem profectus in Boioariam, dimicavit cum
Arnulfo, et ibi, ut quidam tradimt, vulneratus, rever-

titux in patriam suam. Cumque se morbo sensisset

laborare pariter cum defectione primae fortunae, vocat

fratrem, qui cum visitandi gratia aderat, quemque ita

alloquitur: "Sentio," inquit, "frater, diutius me istam

vitam tenere non posse, Deo, qui ordinavit ita, impe-

rante, gravique morbo id cogente. Quapropter consi-

derationem tui babeto, et quod ad te maxime respicit.

Francorum toto regno consulito, mei adtendendo, fratris

tui, consilio. Sunt nobis, frater, copiae exercitus con-

gregandi atque ducendi, sunt urbes et arma cum regali-

bus insigniis et omne quod decus regium deposcit preter

fortunam atque mores. Fortuna, frater, cum nobilis-

simis moribus Heinrico cedit, rerum publicarum secus

Saxones summa est. Sumptis igitur his insigniis, lancea

sacra, armillis aureis cum clammide et veterum gladio

regum ac diademate, ito ad Heinricum, facito pacem
cum eo, ut eum foederatum possis habere in perpetuum.

Quid enim necesse est, ut cadat populus Francorum

tecum coram eo ? Ipse enim vere rex erit et imperator

multorum populorum." His dictis frater lacrimans se

consentire respondit. Post haec autem rex ipse moritur,

19
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vir fortis et potens, domi militiaque optimus, largitate

serenus et omnium viitutum insigniis clarus; sepeli-

turque in civitate sua Wilinaburg cum moerore ac

lacrimis omnium Francorum.

Ut ergo rex imperarat, Evurhardus adiit Heinricum

seque cum omnibus thesauris illi tradidit, pacem fecit,

amicitiam promeruit; quam fideliter familiariterque

usque in finem obtinuit. Deinde congregatis princi-

pibus et natu majoribus exercitus Francorum in loco qui

dicitur Fridisleri designavit eum regem coram omni po-

pulo Francorum atque Saxonum. Cumque ei offerretur

unctio cum diademate a summo pontifice (Hirigerus

erat), non sprevit, nee tamen suscepit : " Satis," inquiens

" michi est, ut pre majoribus meis rex dicar et designer,

divina annuente gratia ac vestra pietate ; penes meliores

vero nobis unctio et diadema sit; tanto honors nos

indignos arbitramur." Placuit itaque sermo iste coram

universa multitudine, et dextris in caelum levatis, nomen
novi regis cum clamore valido salutantes frequentabant.

HENBY I. GEMTS AENOLF, DUKE OF BAVAEIA, THE
EIGHT TO APPOINT BISHOPS (921).

[Llutprandi Antipodosis; M. G. H., S8. m. 292, 293.]

In this connection it is interesting to compare two sentences from

the letters of John X. (Migne, Patro. Lat., vol. 132, pp. 806, 807

;

Ja,&6, Regest. Pontif, 3564 and 5) :
—

. . . cum prisca consuetudo vigeat qualiter nullus alicui clerico

episcopatum conferre debeat, nisi rex.

. . . quod prisca consuetudo et regni nobilitas censuit qnod

nullus episcopum ordinare debuisset absque regis jussione.
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Hoc eodem tempore Amaldus cum uxore et filiis

Hungaria rediens, honorifice a Bagoariis atque ab ori-

entalibus suscipitur Francis. Neque enim solum susci-

pitur, sed ut rex fiat, ab iis vehementer hortatur. Rex
Heinricus cum obtemperare suis omnes jussionibus,

Amaldum solummodo resistere cerneret, pervalido col-

lecto exercitu, Bagoariam tendit. Quod Arnaldus ut

audivit, ejus non passus est in Bagoaria praestolari

adventum; verum collectis, quibus valuit, copiis buic

obviam properat. Cuperat sane et ipse rex fieri. Cum-
que in eo esset, ut bellum pariter inire deberent, sicut

vir sapiens et Dei timens rex Heinricus cogitans ex

utraque parte inrecuperabile posse damnum accidere,

Arnaldo, quatinus cum solo solus loquatur, denuntiat.

Putans igitur Arnaldus, quo singulari se acciret certa-

mine, ad condictum locum solus hora statuta pervenit.

Quem sibi obviam properantem rex Heinricus tali est

sermone adgressus

:

tnsana Domini jussis quid mente resistis?

Quod populiis regem me cupit esse, scias,

Imperio Christi, quo constat machina mundi

;

Tartarus hunc metuit, hnnc Flegeton timuit

;

Content hie oitidos reges dudumque tremendos

Sublimesque volens ; erigit hie miseros,

Quo meritas Domino laudes per secula solvant.

Tune superbe, reus, perfide, dure, feroz,

Invidiae stimulis sevaque cupidine tactus.

Corpora christicolum perdere valde sitis ?

Si regem populus cuperet praeponere temet,

Protinus is essem, qui magis hoc cuperet.

Hoc igitur quadrifario dicendi genere, copioso scilicet,

brevi, sicco et florido, rex Heinricus, ut erat animi pru-

dens, Arnaldi animum mulcens, ad suos rediit.
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Amaldus vero, cum suis haec omnia retulisset, hujus-

modi ab eis audivit cnrotcpia-'rjv, ap6crisin, id est respon-

sionem : Sapientis illius, immo sapientiae verae senten-

tiam, quae ait: "Pfer me regis regnant, principes

imperant, et prudentes justitiam decemunt," illamque

apostoli dicentis "quod omnis ordinatio a Deo est, et

qui potestati resistit, Dei ordinationi resistit," quia ambi-

git ? Neque enim in hujus electione totius populi posset

esse animus unus, si a Trinitate summa, quae unus Deus

est, ante mundi constitutionem non esset eleotus. Si

bonus fuerit, diligendus erit, Deusque in eo laudandus

;

si vero- mains, equanimiter tolerandus. Subditorum

namque plerumque exigunt merita, quatinus nonnum-

quam a praelatis graventur, non regantur. Aequum
autem justumque nobis videtur, ut a caeteris non dis-

sentiens, hunc regem eligeres, ipse vero te, ut tarn fortu-

natum et praedivitem virum, hoc pacto bearet, animique

tui furorem mulceret, ut quod decessores non habuere

tui, tibi condedatur, scilicet quatinus totius Bagoariae

pontifices tuae subjaceant dicioni, tueque sit potestati,

uno defuncto alteram ordinate. Conivens igitur Arnal-

dus suorum hoc optimo bonoque consilio, Heinrici

regis miles efficitur, et ab eo, ut jam dictum est, con-

cessis totius Bagoariae pontificibus honoratur.

OTHO I. m BOME (962-3).

[Liutprandi His. Ottonis, c. 3, 8.]

3. Ubi [in Rome] miro ornatu novoque apparatu

susceptus, ab eodem summo pontifice et universali papa

Johanne unctionem suscepit imperii ; solum propria non
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restituit, verum etiam ingentibus gemmarum, auri argen-

tique muneribus honoravit. Jusjurandum vero ab eodem

papa Johanne supra preciossimum corpus sancti Petri,

atque omnibus civitatis proceribus, se numquam Beren-

gario atque Adelberto auxiliaturum, accepit. Post bee

Papiam quantotius repedavit.

8. Haeo dum aguntur, Pboebi radiis grave cancri sidus

inestuans imperatorem Romanis arcibus propellebat.

Sed cum virginale sidus gratam rediens temperiem

ferret, collectis copiis, clam Romanis invitantibus, Ro-

mam advenit. Quid enim clam dixerim, cum major

Romanorum pars optimatium sancti Paul! castellum

invaserit, sanctumque imperatorem obsidibus etiam datis

invitaverit? Quidmultismorer? juxtaurbem castrame-

tatus imperator, Roma papa simul atque Adalpertus

aufugiunt. Gives vero imperatorem sanctum cum suis

omnibus in urbem suscipiunt, fidelitatem repromittunt

;

hoc addentes et firmiter jurantes, numquam se papam
electuros aut ordinaturos preter consensum et electionem

domni imperatoris Ottonis cesaris augusti, filiique ipsius

regis Ottonis.

DONATION OP OTHO I. (962).

[M. G. H., Dip. Otto, 235.]

{Of, Sickel, Das Privileginm Otto I. fur die lomische Klrche.)

In nomine domini dei omnipotentis patris et filii et

spiritus sancti. Ego Otto dei gratia imperator augustus

una cum Ottone glorioso rege filio nostro divina ordi-

nante proTid^Rtia spondemus atque promittimus per hoc
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pactum confirmationis nostre tibi beato Petro principi

apostolorum et clavigero regni celorum et per te vicario

tuo domno Jobanni summo pontifici et universali XII™
pape, sicut a predeces^ribus vestris usque nunc in vestra

potestate atque dicione tenuistis et disposuistis : civi-

tatem Romanam cum ducatu suo et suburbanis suis

atque viculis omnibus et territoriis ejus montanis ac

maritimis, litoribus ac portubus, seu cunctis civitatibus

castellis oppidis ac viculis Tuscie partibus, id est Por-

tum, Centumcellas, Cerem, Bledam, Maturianum, Su-

triam, Nepem, castellum Gallisem, Ortem, Polimartium,

Ameriam, Tudam, Perusiam cum tribus insulis suis, id est

majore et minore, Puluensim, Narniam et Utriculum

cum omnibus finibus ac territoriis ad suprascriptas civir

tates pertinentibus. Nee non exarchatum Ravernatem

sub integritate cum urbibus civitatibus oppidis et cas-

tellis que pie recordationis domnus Pippinus et domnus
Karlus excellentissimi imperatores, predecessores vide-

licet nostri, beato Petro apostolo et predecessoribus

vestris jam dudum per donationis paginam contulerunt,

hoc est civitatem Ravennam et Emeliam; Bobium,

Cesenam, Forumpopuli, Forumlivl, Faventiam, Immo-
1am, Bononiam, Ferrariam, Comiiaclum et Adrianis

atque Gabellum cum omnibus finibus territoriis atque

insulis terra marique ad supradictas civitates pertinen-

tibus. Simul et Pentapolim, videlicet Ariminum, Pen-

saurum, Phanum, Senogalliam, Anconam, Ausimum,
Humanam, Hesim, Forumsimpronii, Montemfeltri, Ur-

banum et territorium Balnense, Callis, Luciolis et

Eugubium, cum omnibus finibus ac territoriis ad easdem

civitates pertinentibus. Eodem modo territorium Sabi-

nense sicut a domno Karlo imperatore antecessore nostrp
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beato Petro apostolo per donationis scriptum concessum

est sub integritati. Item in partibus Tuscie Langobar-

dorum castellum Felicitatis, Urbem veterem, Balneum

regis, Ferenti, Viterbum, Orohem, Marcam, Tuscanam,

Suanam, Popolonium, Roselles cum suburbanis atque